
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 

 

Každý uchazeč o studium na střední školu měl doposud možnost podat písemnou 

přihlášku na dvě střední školy, přičemž konal jednotnou přijímací zkoušku na každou z těchto 

škol. To a mnohé další se letos s největší pravděpodobností změní.  

Připravili jsme si pro Vás přehled nejdůležitějších změn, termínů a odkazů, které by se Vám 

během rozhodování, přípravy a samotného procesu přijímacího řízení mohly hodit.  

 

Jaké jsou tedy hlavní chystané změny v přijímacím řízení pro školní rok 2024/2025? 

Digitalizace přijímacího řízení na střední školy přinese pravděpodobně tyto hlavní změny 

(účinnost od 1. 1. 2024): 

• evidence všech přihlášek, jak do maturitních oborů, tak oborů s výučním listem 

v jednotném informačním systému 

• možnost podat v 1. a ve 2. kole přihlášky až na 3 školy (až 5 v případě podání přihlášek 

do oborů vzdělání s talentovou zkouškou), toto se bude týkat oborů vzdělání s 

maturitní zkouškou i oborů vzdělání s výučním listem 

• prioritizace SŠ na přihlášce, tzn. největší zájem o školu na prvním místě (nepůjde po 

podání měnit) 

• termín pro podání přihlášek od 1. do 20. února 2024 

• přihlášky buď plně elektronickou formou (ověření prostřednictvím Identity občana) 

zůstává i možnost papírové verze přihlášky (SŠ zaevidují do elektronického systému) 

• nově stačí doložit obyčejné kopie případných příloh k přihlášce (lékařské potvrzení, 

doporučení z poradenského zařízení) – originál si však dobře uschovejte, SŠ si může 

předložení vyžádat 

• zachování 2 pokusů možnosti konat testy jednotné přijímací zkoušky (JPZ), a to nově i 

pro uchazeče, kteří se hlásí pouze na jeden maturitní obor 

• střední školy nebudou mít zákonnou povinnost zohlednit jako jedno z kritérií 

přijímacího řízení výsledky předchozího vzdělávání ze ZŠ, zůstane však možnost toto 

kritérium použít 



• školní část přijímacích zkoušek bude skládána v průběhu delšího období, a to i před 

konáním JPZ (jednotné přijímací zkoušky) 

• Místo konání JPZ bude určovat Cermat  

• výsledky JPZ do 10. května 2024 v elektronickém systému 

• odpadá zápisový lístek, čekání na odvolání 

• odvolání proti nepřijetí se formálně zachová, ale předpokládá se minimální využití 

(odvolat se bude možné v případě pochybení v řízení) 

• systém bude bezprostředně po vyhodnocení výsledků přijímacích zkoušek (JPZ a školní 

části) řediteli středních škol na základě prioritizace uchazeče přiřazovat uchazeče ke 

konkrétním školám 

• v případě, že uchazeč nebude chtít nastoupit do určené školy, bude mít možnost 

v dané škole podat „vzdání se“ svého místa a zúčastnit se následujících kol přijímacího 

řízení 

• pravidla pro 2. kolo přijímacího řízení obdobná jako pro 1. kolo 

• od třetího kola (včetně) dále bude přijímací řízení v gesci SŠ, jako doposud 

Více na: https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/vlada-odsouhlasila-digitalizaci-

prijimaciho-rizeni-na?highlightWords=p%C5%99ihl%C3%A1%C5%A1ky 

 

Informace budou aktualizovány po schválení Návrhu novely školského zákona ze dne 27. 9. 

2023. 

Informace týkající se přijímacího řízení na víceletá gymnázia budou upřesněny na informační 

schůzce dne 9. 1. 2024. 

 

 

Pozor, přihlášky na SŠ s talentovou zkouškou ale neodkládejte! 

 

Termín podání přihlášek je nejpozději 30.listopadu 2023, talentové zkoušky pak probíhají od 

začátku ledna 2023 a jednotná přijímací zkouška z českého jazyka a z matematiky se na tyto 

školy nedělá. 

Přihlášky do oborů s talentovou zkouškou podají uchazeči letos v listopadu ještě podle 

stávající legislativy pouze v písemné formě.  

https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/vlada-odsouhlasila-digitalizaci-prijimaciho-rizeni-na?highlightWords=p%C5%99ihl%C3%A1%C5%A1ky
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/vlada-odsouhlasila-digitalizaci-prijimaciho-rizeni-na?highlightWords=p%C5%99ihl%C3%A1%C5%A1ky
https://prijimacky.cermat.cz/kalendar/detailudalosti/76/40/termin-pro-odevzdani-prihlasky-do-oboru-s-talentovou-zkouskou?filter_reset=1


Změnou je to, že v únoru uchazeči nebudou mít rozhodnutí o přijetí, ale pouze výsledek 

talentové zkoušky a školy zveřejní pořadí uchazečů. Další změnou je, že se i na tyto uchazeče 

vztáhne princip prioritizace. Uchazeči mohou pořadí svých oborů vzdělání ve vybraných 

školách uvedených v přihlášce změnit až do 15. března 2024. Rozhodnutím o přijetí, či nepřijetí 

bude až seznam vydaný v květnu.  

Ředitel dané SŠ zveřejní seznam uchazečů pod přiděleným registračním číslem, a to do 

15. února 2024. Tato povinnost se netýká oborů vzdělání Gymnázium se sportovní přípravou. 

Oznámení výsledků je však prozatímní, nejedná se o rozhodnutí o přijetí. To bude zveřejněno 

společně se všemi ostatními školami v jednotném květnovém termínu. 

Uchazeči, kteří podali přihlášku do oborů vzdělání s talentovou zkouškou do 30. listopadu 

2023: 

• budou moci podat přihlášku do oborů vzdělání bez talentové zkoušky. Do této 

přihlášky zařadí i původně přihlášené obory vzdělání s talentovou zkouškou. Pro 

podání přihlášky do oborů vzdělání bez talentové zkoušky platí termín 20. února 2024. 

Tito uchazeči seřadí těchto až pět oborů podle své priority. Uchazeč může seřazení 

oborů změnit až do 15. března 2024. 

• I pokud nepodají přihlášku do oborů vzdělání bez talentové zkoušky, mohou 

„prohodit“ seřazení oborů vzdělání s talentovou zkouškou do 15. března 2024. Tím 

změní svou prioritu. 

• Pokud neudělají nic, pak platí, že seřazení oborů vzdělání na „modré“ přihlášce 

vyjadřuje uchazečovu prioritu. 

 

Více o průběhu na: https://www.to-das.cz/prijimaci-zkousky-s-talentovou-

zkouskou/?gclid=CjwKCAjwg4SpBhAKEiwAdyLwvG3vK2mlUgOVOjr6tcliL_-

vIw_AoVadDJY7ZmLTHdsndITQqlxMzRoCqsMQAvD_BwE 

 

Jak vyplnit papírovou verzi přihlášky:  

Přihlášku na žádost uchazeče vytiskne třídní učitel. Návod, jak přihlášku vyplnit, pak 

naleznete například zde: Návod pro vyplnění přihlášky na SŠ | Jednotná přijímací zkouška 

(cermat.cz). Nebo zde: https://www.to-das.cz/prihlaska-na-stredni-

skolu/?gclid=Cj0KCQjw7JOpBhCfARIsAL3bobdoX5qkmPoEopBgyEInMOqi3dgduywLOQbQ8J4

pyCHwh3XmJ-nzVdQaAjl8EALw_wcB#prilohy 

https://www.to-das.cz/prijimaci-zkousky-s-talentovou-zkouskou/?gclid=CjwKCAjwg4SpBhAKEiwAdyLwvG3vK2mlUgOVOjr6tcliL_-vIw_AoVadDJY7ZmLTHdsndITQqlxMzRoCqsMQAvD_BwE
https://www.to-das.cz/prijimaci-zkousky-s-talentovou-zkouskou/?gclid=CjwKCAjwg4SpBhAKEiwAdyLwvG3vK2mlUgOVOjr6tcliL_-vIw_AoVadDJY7ZmLTHdsndITQqlxMzRoCqsMQAvD_BwE
https://www.to-das.cz/prijimaci-zkousky-s-talentovou-zkouskou/?gclid=CjwKCAjwg4SpBhAKEiwAdyLwvG3vK2mlUgOVOjr6tcliL_-vIw_AoVadDJY7ZmLTHdsndITQqlxMzRoCqsMQAvD_BwE
https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska/prihlasky-na-ss/navod-pro-vyplneni-prihlasky-na-ss
https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska/prihlasky-na-ss/navod-pro-vyplneni-prihlasky-na-ss
https://www.to-das.cz/prihlaska-na-stredni-skolu/?gclid=Cj0KCQjw7JOpBhCfARIsAL3bobdoX5qkmPoEopBgyEInMOqi3dgduywLOQbQ8J4pyCHwh3XmJ-nzVdQaAjl8EALw_wcB#prilohy
https://www.to-das.cz/prihlaska-na-stredni-skolu/?gclid=Cj0KCQjw7JOpBhCfARIsAL3bobdoX5qkmPoEopBgyEInMOqi3dgduywLOQbQ8J4pyCHwh3XmJ-nzVdQaAjl8EALw_wcB#prilohy
https://www.to-das.cz/prihlaska-na-stredni-skolu/?gclid=Cj0KCQjw7JOpBhCfARIsAL3bobdoX5qkmPoEopBgyEInMOqi3dgduywLOQbQ8J4pyCHwh3XmJ-nzVdQaAjl8EALw_wcB#prilohy


Vyplněnou přihlášku je potřeba přinést do školy ke kontrole, orazítkování a 

podpisu ředitelem školy, následně ji pak doručit na zvolenou SŠ.  

 

 

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ TERMÍNY: 

• do 30. listopadu – podání přihlášky písemnou formou na SŠ s talentovou zkouškou 

• 1. února - 20. února – podání přihlášky na SŠ pro první kolo přijímacího řízení do 

oborů vzdělání bez talentové zkoušky. Plánuje se možnost nově podat přihlášku i 

digitálně, papírová verze též zůstane (SŠ zaevidují do elektronického systému) 

• 12. dubna 2024 – první řádný termín jednotných (státních) přijímacích zkoušek pro 

čtyřleté obory 

• 15. dubna 2024 – druhý řádný termín jednotných (státních) přijímacích zkoušek pro 

čtyřleté obory 

• 16. dubna 2024 - první řádný termín jednotných (státních) přijímacích zkoušek pro 

víceletá gymnázia 

• 17. dubna 2024 -  druhý řádný termín jednotných (státních) přijímacích zkoušek pro 

víceletá gymnázia 

• 29. dubna 2024 – první náhradní termín jednotných (státních) přijímacích zkoušek 

• 30. dubna 2024 – druhý náhradní termín jednotných (státních) přijímacích zkoušek 

• polovina května 2024 – do tohoto data budou uchazečům známy výsledky o 

ne/přijetí na jednotlivé střední školy. 

 

Během října probíhají na středních školách Dny otevřených dveří. Doporučujeme jít se na 

vybrané SŠ podívat.  

 

23. - 25. 11.  probíhá v Kongresovém centru veletrh středních škol Schola Pragensis, více na 

https://www.scholapragensis.online/.  

 

 

 

 

 

https://www.scholapragensis.online/


JEDNOTNÁ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA: 

Od roku 2017 jsou všichni žáci 9. tříd, kteří chtějí studovat na střední škole či gymnáziu, povinni 

skládat jednotnou přijímací zkoušku. Je povinná pro maturitní obory bez talentové zkoušky, 

obory nástavbového studia a pro sportovní gymnázia. Jednotná přijímací zkouška (JPZ) je 

připravována a vyhodnocována státní organizací CERMAT a skládá se z testu z českého jazyka 

a matematiky.  

Uchazeči doposud absolvovali JPZ dvakrát, přičemž se jim započítával vždy ten lepší výsledek 

z daného testu. Kritéria pro přijetí si stanovují školy samy, a to zpravidla do 31. ledna.  

Veškeré informace o podobě zkoušky, specifikaci požadavků, procvičování testů a všem 

ostatním, co se zkoušky týká, se dozvíte zde: https://prijimacky.cermat.cz. 

 

Kritéria pro přijetí na jednotlivé střední školy: 

- Zásadní roli hraje právě výsledek jednotné přijímací zkoušky. 

- Následně se hledí na prospěch studenta za osmou třídu a také za první pololetí ve 

třídě deváté. 

- Některé školy (gymnázia, umělecké školy apod.) mají také svou část přijímací zkoušky, 

která je tvořená například testem studijních předpokladů, testem z jazyka, talentovou 

zkouškou apod.  

- Rozložení váhy (důležitosti) jednotlivých části přijímacího řízení popsaných výše je na 

každé škole individuální – školy si toto rozložení určují samy. Nejčastějším modelem 

je: 60 % jednotná přijímací zkouška a 40 % prospěch, popřípadě 70 % jednotná 

přijímací zkouška a 30 % prospěch.  

 

 

 

 

 

 

 

https://prijimacky.cermat.cz/


Jaké jsou možnosti přípravy na „jednotnou přijímací zkoušku“?  

Velkou část práce dokážete udělat sami, zdarma a z pohodlí svých domovů. Opravdu to 

doporučujeme všem, jelikož znalost jednotné přijímací zkoušky (návyk na specifické testy, 

testové otázky, záznamový arch, chytáky apod.) je pro její zvládnutí naprosto zásadní. 

ZDARMA: 

- Procvičování testů z předešlých termínů přijímacích zkoušek. Všechny testy včetně 

správných výsledků a často i vysvětlení naleznete zde: 

https://www.statniprijimacky.cz  

- Testy se dají procvičovat i přímo v aplikaci na stránkách Cermatu zde: 

https://procvicprijimacky.cermat.cz  

- První třetina on-line přípravných kurzů Dohlavy: https://doucovani-

dohlavy.cz/priprava-na-prijimacky/priprava-na-prijimacky-on-line/stredni-skoly/  

 

PLACENÉ: 

- Pracovní sešity:  

Přijímačky na SŠ:  

Přijímačky na SŠ v pohodě 2024 | etaktik.cz 

Tištěné sady testů a cvičebnice | Scio 

 

- Přípravné kurzy a doučování: Přípravných kurzů v Praze existuje poměrně dost, 

dávejte, prosím, bedlivý pozor při jejich výběru. Zaměřte se primárně na recenze 

zákazníků, kteří již kurzy prošli. 

Například:  

https://doucovani-dohlavy.cz/prijimaci-zkousky-ss/9-trida/  

https://www.scio.cz/prijimaci-zkousky-na-ss/ 

https://www.to-das.cz/ 

 

 

 

 

https://www.statniprijimacky.cz/
https://procvicprijimacky.cermat.cz/
https://doucovani-dohlavy.cz/priprava-na-prijimacky/priprava-na-prijimacky-on-line/stredni-skoly/
https://doucovani-dohlavy.cz/priprava-na-prijimacky/priprava-na-prijimacky-on-line/stredni-skoly/
https://www.etaktik.cz/2-stupen-zs/prijimacky-na-ss/prijimacky-na-ss-v-pohode-2024/
https://www.scio.cz/tistene-sady-testu-a-cvicebnice
https://doucovani-dohlavy.cz/prijimaci-zkousky-ss/9-trida/
https://www.scio.cz/prijimaci-zkousky-na-ss/
https://www.to-das.cz/


Užitečné odkazy na stránky, které Vás provedou celým procesem: 

https://www.to-das.cz/ 

kampodevitce.cz | poradenství pro žáky ZŠ, devátá třída, rodiče deváťáků 

Informace o přijímacích zkouškách | Scio 

https://www.cermat.cz/ 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-

konzervatore 

 

 

A kde naleznete přehledy středních škol? 

Střední školy v ČR | AtlasŠkolství.cz (atlasskolstvi.cz) 

https://www.to-das.cz/skoly/ 

Schola Pragensis 2022 

Informační systém o uplatnění absolventů škol na trhu práce | Infoabsolvent.cz 

Národní soustava povolání (nsp.cz) 

 

 

https://www.to-das.cz/
https://kampodevitce.cz/
https://www.scio.cz/informace-o-prijimacich-zkouskach
https://www.cermat.cz/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore
https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore
https://www.atlasskolstvi.cz/stredni-skoly
https://www.to-das.cz/skoly/
https://www.scholapragensis.online/
https://www.infoabsolvent.cz/
https://www.nsp.cz/

